
  

EQUIPE TÉCNICA RESPONSÁVEL 

Danny Dalberson de Oliveira (DDO) – Coordenador 

Leonardo Mitre Alvim de Castro (LMC) – Coordenador Executivo 

Aída Pereira Andreazza (APA) – Gestão de Recursos Hídricos 

Beatriz Furtunato da Silva (BES) – Geoprocessamento 

Flora Kaori Abuno (FKA) – Gestão de Recursos Hídricos 

Gabriela Barbosa da Costa (GBC) – Geoprocessamento 

Laís Amorim (LA) – Qualidade das Águas 

Miguel Fontes de Souza (MFD) – Gestão de Recursos Hídricos 

     

      

2 13/07/2022 Atendimento a comentários    

1 08/07/2022 Atendimento a comentários    

0 23/05/2022 Emissão Inicial    

Revisão Data Descrição Breve Ass. do Autor. Ass.do Superv. Ass. de Aprov. 

CONTRATO DE GESTÃO Nº 028/ANA/2020 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA PARA 
[...]
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

Os custos envolvidos para implementação das ações acima apresentadas são 

expostos a seguir, no Quadro 4-7. 

Quadro 4-7 – Custos de implantação das ações previstas para o município de 
Cláudio. 

Ação Qtde 

 Custo unitário 
unidade 

existente a 
ampliar  

 Custo unitário 
unidade nova  

Custo total por 
ação (R$) 

 Custo total por 
município (R$) 

Ação 
1-1 

1 un. R$ 315,00/hab. R$ 151,50/hab. 8.836.786,50 

29.986.498,19 
Ação 
1-2 

- 
R$ 

1.895,45/hab. 
- 13.570.980,51 

Ação 2 1.006 un. - R$ 7.533,53/un. 7.578.731,18 

Ação 3 
Sem estimativa de custo em função da dependência de fatores que não são possíveis de 

indicar neste momento, relacionados ao possível reúso dos efluentes tratados. 

Ação 3 

1 un. - 
R$ 

1.646.382,99/un. 
1.646.382,99 

54.465.795,20 

30,0 km - R$   1.702,06/m 52.819.412,21 

A Figura 4-7 mostra o município, as classes de enquadramento propostas para os 

corpos d’água, segundo Alternativas 1 e 2, e as ETEs existentes e/ou propostas. 



-72- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

 

Figura 4-7 – Classes de enquadramento propostas e ETEs existentes e/ou 
propostas para o município de Cláudio. 

 

4.3.7 Município de Conceição do Pará 

O município de Conceição do Pará está totalmente inserido na CH SF2 e conta 

atualmente com uma população urbana de 2.442 habitantes e população rural de 

3.153 habitantes (2020). O índice de coleta e tratamento de esgotos atual é de 0%, 

sendo o sistema de esgotamento sanitário (SES) operado pela COPASA. A carga 

gerada pela população é de 48 ton/ano de DBO, sendo ela lançada em diversos 

pontos da cidade, no rio Pará e em seus afluentes. 

As ações propostas para o município de Conceição do Pará são: 



-73- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

• Ação 1-1: Implantação de ETE para atendimento de 100% da população 

urbana na cena de 2041 (2.750 habitantes), com vazão de 5,1 L/s, utilizando-

se de reator anaeróbio, para garantir uma eficiência de remoção de DBO de 

70%; 

• Ação 1-2: Ampliação da malha de coleta e transporte de efluentes para 

atendimento de 100% da população urbana na cena de 2041; 

• Ação 2: Implantação de 953 sistemas individuais de tratamento, para 

atendimento da totalidade da população rural do município. 

Tais ações são suficientes para atendimento das metas de enquadramento propostas 

pelas Alternativas 1 e 2.  

Os custos envolvidos para implementação das ações acima apresentadas são 

expostos a seguir, no Quadro 4-8. 

Quadro 4-8 – Custos de implantação das ações previstas para o município de 
Conceição do Pará. 

Ação Qtde (un.) 

 Custo unitário 
unidade 

existente a 
ampliar  

 Custo unitário 
unidade nova  

Custo total por 
ação (R$) 

 Custo total por 
município (R$) 

Ação 
1-1 

1 - R$ 157,00/hab. 431.750,00 

9.610.759,02 
Ação 
1-2 

- 
R$ 

2.651,32/hab. 
- 1.999.554,93 

Ação 2 953 - R$ 7.533,53/un. 7.179.454,09 

A Figura 4-8 mostra o município, as classes de enquadramento propostas para os 

corpos d’água, segundo Alternativas 1 e 2, e as ETEs existentes e/ou propostas. 



-74- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

 

Figura 4-8 – Classes de enquadramento propostas e ETEs existentes e/ou 
propostas para o município de Conceição do Pará. 

 

4.3.8 Município de Desterro de Entre Rios 

O município de Desterro de Entre Rios está parcialmente inserido na CH SF2 e conta 

atualmente com uma população urbana de 4.415 habitantes e população rural de 

2.922 habitantes (2020), tendo sua sede dentro da bacia. O índice de coleta e 

tratamento de esgotos atual é de 0%, sendo o sistema de esgotamento sanitário (SES) 

operado pela Prefeitura Municipal. A carga gerada pela população de DBO é de 87 

ton/ano, sendo ela lançada in natura em diversos pontos da cidade, no ribeirão da 

Capela Nova. 



-75- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

As ações propostas para o município de Desterro de Entre Rios, para sua porção 

dentro da CH SF2, são: 

• Ação 1-1: Implantação de ETE para atendimento de 100% da população 

urbana na cena de 2041 (5.319 habitantes), com vazão de 3,8 L/s, utilizando-

se de lagoa anaeróbia e lagoa facultativa, para garantir uma eficiência de 

remoção de DBO de 80%. Ainda, é prevista implantação de sistema de 

desinfecção para remoção de coliformes, garantindo uma concentração de 

coliformes termotolerantes de 1.000 UFC/100 mL, na saída da ETE; 

• Ação 1-2: Ampliação da malha de coleta e transporte de efluentes para 

atendimento de 100% da população urbana na cena de 2041; 

• Ação 2: Implantação de 383 sistemas individuais de tratamento, para 

atendimento da população rural do município, residente dentro dos limites da 

CH SF2. 

Tais ações são suficientes para atendimento das metas de enquadramento propostas 

pelas Alternativas 1 e 2.  

Os custos envolvidos para implementação das ações acima apresentadas são 

expostos a seguir, no Quadro 4-9. 

Quadro 4-9 – Custos de implantação das ações previstas para o município de 
Desterro de Entre Rios. 

Ação Qtde (un.) 

 Custo unitário 
unidade 

existente a 
ampliar  

 Custo unitário 
unidade nova  

Custo total por 
ação (R$) 

 Custo total por 
município (R$) 

Ação 
1-1 

1 - R$ 241,00/hab. 1.281.879,00 

6.015.991,67 
Ação 
1-2 

- 
R$ 

2.009,08/hab. 
- 1.848.770,68 

Ação 2 383 - R$ 7.533,53/un. 2.885.341,99 

A Figura 4-9 mostra o município, as classes de enquadramento propostas para os 

corpos d’água, segundo Alternativas 1 e 2, e as ETEs existentes e/ou propostas. 



-76- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

 

Figura 4-9 – Classes de enquadramento propostas e ETEs existentes e/ou 
propostas para o município de Desterro de Entre Rios. 

 

4.3.9 Município de Divinópolis 

O município de Divinópolis está totalmente inserido na CH SF2 e conta atualmente 

com uma população urbana de 236.897 habitantes e população rural de 4.318 

habitantes (2020). O índice de coleta e tratamento de esgotos atual é de 2%, sendo o 

sistema de esgotamento sanitário (SES) operado pela COPASA. A ETE existente 

(ETE Rio Pará) é constituída por reator anaeróbio, filtro aeróbio e decantador 

secundário, segundo Atlas Esgotos (ANA, 2019), garantindo uma eficiência de 

remoção de DBO de 68,02%, com uma vazão de operação de 10,48 L/s e capacidade 



-77- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

nominal instalada de 15,0 L/s, segundo COPASA (2022). Outra ETE existente (ETE 

Jardim Canindés) é constituída de fossa séptica e filtro anaeróbio, com eficiência de 

remoção de DBO de 70%, segundo Atlas Esgotos (ANA, 2019), com vazão estimada 

de 4,2 L/s. Segundo a COPASA (2022), há mais uma ETE em operação (ETE Rio 

Itapecerica), constituída de reator anaeróbio, filtro biológico e decantador secundário, 

garantindo remoção de 66,41% de DBO, com uma vazão de operação de 66 L/s. A 

concessionária prevê futuramente ainda a implantação de mais uma ETE (ETE 

Ermida), com vazão de 15 L/s. A carga afluente às ETEs de DBO é de 105 ton/ano e, 

com as eficiências indicadas, a carga remanescente, lançada em afluentes do rio 

Pará, é de 35 ton/ano. O restante da carga gerada pelo município é lançado in natura 

em diversos pontos da cidade, no rio Itapecerica e em seus afluentes. 

As ações propostas para o município de Divinópolis são: 

• Ação 1: Ampliação da malha de coleta e transporte de efluentes para 

atendimento de 100% da população urbana na cena de 2041; 

• Ação 2: Ampliação e melhoria da ETE Rio Itapecerica para atendimento, 

juntamente com as demais ETEs, de 100% da população urbana na cena de 

2041 (278.422 habitantes), com vazão de 335,5 L/s, utilizando-se de reator 

anaeróbio, filtro biológico percolador e decantador secundário, para garantir 

uma eficiência de remoção de DBO de pelo menos 66%. Como melhoria, 

propõe-se a implantação de tratamento terciário (físico-químico, com floculação 

e polimento final com filtração) para remoção de fósforo, garantindo 

concentração de PT de 1,0 mg/L na saída da ETE, além de sistema de 

desinfecção para remoção de coliformes, garantindo uma concentração de 

coliformes termotolerantes de 1.000 UFC/100 mL, na saída da ETE; 

• Ação 3: Ampliação e melhoria da ETE Rio Pará para atendimento, juntamente 

com as demais ETEs, de 100% da população urbana na cena de 2041 (278.422 

habitantes), com vazão de 30,0 L/s, utilizando-se de reator anaeróbio, filtro 

biológico percolador e decantador secundário, para garantir uma eficiência de 

remoção de DBO de pelo menos 68%. Como melhoria, propõe-se a 

implantação de tratamento terciário (físico-químico, com floculação e polimento 

final com filtração) para remoção de fósforo, garantindo concentração de PT de 



-78- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

1,0 mg/L na saída da ETE, além de sistema de desinfecção para remoção de 

coliformes, garantindo uma concentração de coliformes termotolerantes de 

1.000 UFC/100 mL, na saída da ETE; 

• Ação 4: Implantação da ETE Ermida para atendimento, juntamente com as 

demais ETEs, de 100% da população urbana na cena de 2041 (278.422 

habitantes), com vazão de 15,0 L/s, utilizando-se de lagoa anaeróbia e lagoa 

facultativa, para garantir eficiência de remoção de DBO de 80%. Propõe-se 

ainda a implantação de tratamento terciário (físico-químico, com floculação e 

polimento final com filtração) para remoção de fósforo, garantindo 

concentração de PT de 1,0 mg/L na saída da ETE, além de sistema de 

desinfecção para remoção de coliformes, garantindo uma concentração de 

coliformes termotolerantes de 1.000 UFC/100 mL, na saída da ETE; 

• Ação 5: Implantação de 1.207 sistemas individuais de tratamento, para 

atendimento da totalidade da população rural do município. 

Tais ações são suficientes para atendimento das metas de enquadramento propostas 

pelas Alternativas 1 e 2.  

Os custos envolvidos para implementação das ações acima apresentadas são 

expostos a seguir, no Quadro 4-10. 

Quadro 4-10 – Custos de implantação das ações previstas para o município de 
Divinópolis. 

Ação Qtde (un.) 

 Custo unitário 
unidade 

existente a 
ampliar  

 Custo unitário 
unidade nova  

Custo total por 
ação (R$) 

 Custo total por 
município (R$) 

Ação 1 - 
R$ 

1.773,59/hab. 
- 117.318.276,08 

 
246.989.358,79 

Ação 2 1 R$ 315,00/hab. R$ 156,50/hab. 108.732.693,35 

Ação 3 1 R$ 315,00/hab. R$ 156,50/hab. 8.525.261,15 

Ação 4 1 - R$ 392,50/hab. 3.320.157,50 

Ação 5 1.207 - R$ 7.533,53/un. 9.092.970,71 



-79- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

A Figura 4-10 mostra o município, as classes de enquadramento propostas para os 

corpos d’água, segundo Alternativas 1 e 2, e as ETEs existentes e/ou propostas. 

 

Figura 4-10 – Classes de enquadramento propostas e ETEs existentes e/ou 
propostas para o município de Divinópolis. 

 

4.3.10 Município de Florestal 

O município de Florestal está parcialmente inserido na CH SF2 e conta atualmente 

com uma população urbana de 6.420 habitantes e população rural de 1.137 habitantes 

(2020), tendo sua sede fora da bacia.  

 



-80- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

A ação proposta para o município de Florestal, para sua porção dentro da CH SF2, é: 

• Ação 1: Implantação de 16 sistemas individuais de tratamento, para 

atendimento da população rural do município, residente dentro dos limites da 

CH SF2. 

Tal ação é suficiente para atendimento das metas de enquadramento propostas pelas 

Alternativas 1 e 2.  

Os custos envolvidos para implementação da ação acima apresentada são expostos 

a seguir, no Quadro 4-11. 

Quadro 4-11 – Custos de implantação das ações previstas para o município de 
Florestal. 

Ação Qtde (un.) 

 Custo unitário 
unidade 

existente a 
ampliar  

 Custo unitário 
unidade nova  

Custo total por 
ação (R$) 

 Custo total por 
município (R$) 

Ação 1 16 - R$ 7.533,53/un. 120.536,48 120.536,48 

A Figura 4-11 mostra o município e as classes de enquadramento propostas para os 

corpos d’água, segundo Alternativas 1 e 2. 



-81- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

 

Figura 4-11 – Classes de enquadramento propostas para o município de 
Florestal. 

 

4.3.11 Município de Igaratinga 

O município de Igaratinga está totalmente inserido na CH SF2 e conta atualmente com 

uma população urbana de 9.861 habitantes e população rural de 1.163 habitantes 

(2020). O índice de coleta e tratamento de esgotos atual é de 0%, sendo o sistema de 

esgotamento sanitário (SES) operado pela Prefeitura Municipal. A carga gerada de 

DBO pela população urbana é de 194 ton/ano, sendo ela lançada in natura em 

diversos pontos da cidade, em afluentes do rio São João. 

 



-82- 

 

Enquadramento dos Corpos de Água Superficiais e Subterrâneas da 
Bacia Hidrográfica do Rio São Francisco – Trecho Alto São Francisco   

Programa de Efetivação do Enquadramento da Circunscrição 
Hidrográfica SF2 – Bacia do Rio Pará 

ENGECORPS 
1448-APV-04-RH-RT-0001 

 

As ações propostas para o município de Igaratinga são: 

• Ação 1-1: Implantação de ETE para atendimento de 100% da população 

urbana na cena de 2041 (12.866 habitantes), com vazão de 20,2 L/s, utilizando-

se de reator anaeróbio, para garantir uma eficiência de remoção de DBO de 

70%; 

• Ação 1-2: Ampliação da malha de coleta e transporte de efluentes para 

atendimento de 100% da população urbana na cena de 2041; 

• Ação 2: Implantação de 325 sistemas individuais de tratamento, para 

atendimento da totalidade da população rural do município. 

Tais ações são suficientes para atendimento das metas de enquadramento propostas 

pelas Alternativas 1 e 2.  

Os custos envolvidos para implementação das ações acima apresentadas são 